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“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.345/23 
(LDO/2024)”.

Art. 1º Ficam alterados e incluídos nos Anexos II, III da Lei Complementar nº 1.288, de 28 de setembro de 
2021 – Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025, os seguintes projetos e objetivos: 

Anexo II – Descrição dos Programas, metas e Custos
Controle: Alteração

Unidade Responsável: 02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO

Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A CONSECUCAO DOS 
SEUS SERVICOS

Metas

Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
ATENDIMENTO DA DEMANDA ADMINISTRATIVA 01 0,00 100,00

Atendimento as Emendas Impositivas Percentual 0,00 100,00

Metas por Exercício

2022 2023 2024 2025
100,00 100,00 100,00 100,00

0,00 0,00 100,00 0,00

Custo Financeiro

2022 2023 2024 2025
R$ 70.951.671,78 R$ 79.939.882,06 R$ 91.994.869,89 R$ 70.525.725,00

Total do Programa: R$ 313.412.148,73

Anexo II – Descrição dos Programas, metas e Custos
Controle: Alteração

Unidade Responsável: 02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS

Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA
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Metas
Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
ZELADORIA MUNICIPAL 01 0,00 0,00

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal rodoviário M² 10.000,00 10.000,00

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal Aeroportuário M² 50.000,00 50.000,00

Manutenção do Fundo Aeroportuário Unidade 1,00 1,00

Manutenção do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo - F.A.T.C. Unidade 1,00 1,00

Materiais de consumo, equipamentos e demais insumos para serviços de 
sinalização viária

M² 0,00 30.000,00

Mão de obra especializada para serviços de sinalização viária M² 0,00 30.000,00

Manutenção de prédios públicos Quantidade 0,00 20,00

Manutenção de praças Quantidade 0,00 77,00

Manutenção de canteiros M² 0,00 26.000,00

Podas e retiradas de árvores Quantidade 0,00 1.020,00

Varrição da cidade Metro linear 0,00 44.500,00

Manutenção de banheiros públicos Quantidade 0,00 15,00

Coleta de materiais inservíveis Quantidade 0,00 1.200,00

Aterro sanitário Tonelada 0,00 44.000,00

Atendimento as Emendas Impositivas Percentual 0,00 100,00

Metas por Exercício
2022 2023 2024 2025
0,00 100,00 100,00 100,00

0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 1,00 1,00 1,00

0,00 1,00 1,00 1,00

0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

0,00 20,00 20,00 20,00

0,00 77,00 77,00 77,00

0,00 26.000,00 28.000,00 30.000,00

0,00 600,00 960,00 1.020,00

0,00 33.000,00 44.500,00 50.000,00

0,00 15,00 18,00 20,00

0,00 817,00 1.090,00 1.200,00

0,00 31.500,00 42.000,00 44.000,00

0,00 0,00 100,00 0,00

Custo Financeiro
2022 2023 2024 2025

R$ 0,00 R$ 31.479.822,43 R$ 25.735.600,00 R$ 14.410.000,00

Total do Programa: R$ 71.625.422,43

Anexo III – Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.05.04 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

Função de Governo: 04 - ADMINISTRACAO

Subfunção de Governo: 126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZACAO
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Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO

Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A CONSECUCAO DOS SEUS 
SERVICOS

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
2.007 - MANUTENCAO DA 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Atividade MANUTENCAO UNIDADE

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA

Meta

Valor

100.00

R$ 4,837,983.19

100.00

R$ 5,154,263.38

100.00

R$ 10,542,569.89

100.00

R$ 3,521,000.00

R$ 4,837,983.19 R$ 5,154,263.38 R$ 10,542,569.89 R$ 3,521,000.00

Total do Programa: R$ 24,055,816.46

Anexo III – Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.35.05 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO

Função de Governo: 15 - URBANISMO

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS

Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR, 
SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
2.040 - MANUTENCAO DO DET   
RECURSOS DE MULTAS

Atividade UNIDADE

2.080 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ZELADORIA

Atividade CONSERVAÇÃO METRO LINEAR 0.00 0.00

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.040 - MANUTENCAO DO DET   RECURSOS DE 
MULTAS

Meta

Valor

0.00

R$ 0.00

20,000.00

R$ 1,586,882.43

0.00

R$ 868,000.00

0.00

R$ 0.00

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ZELADORIA

Meta

Valor

0.00

R$ 0.00

20,000.00

R$ 10,583,672.00

0.00

R$ 7,786,500.00

0.00

R$ 0.00

R$ 0.00 R$ 12,170,554.43 R$ 8,654,500.00 R$ 0.00

Total do Programa: R$ 20,825,054.43
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Art. 2º Ficam alterados e incluídos nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 1.345, de 22 de agosto de 
2023 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, os seguintes projetos e objetivos:

Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Alteração
Unidade Responsável: 02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo
Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO   
Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A CONSECUCAO DOS 

SEUS SERVICOS   

Metas Físicas

Indicador Unidade Medida Índice 
Recente

Índice 
Futuro 

Meta para 
Exercício LDO 

ATENDIMENTO DA DEMANDA ADMINISTRATIVA 01 0,00 100,00 100,00
Atendimento as Emendas Impositivas Percentual 0,00 100,00 100,00
Custo Estimado para o Programa no exercício:  R$ 91.994.869,89

Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Alteração
Unidade Responsável: 02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo
Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS
Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 

BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Metas Físicas

Indicador Unidade Medida Índice 
Recente

Índice 
Futuro 

Meta para 
Exercício LDO 

ZELADORIA MUNICIPAL 01 0,00 0,00 100,00
Manutenção, conservação e limpeza do Terminal 
rodoviário

M² 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal 
Aeroportuário

M² 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Manutenção do Fundo Aeroportuário Unidade 1,00 1,00 1,00
Manutenção do Fundo de Apoio ao Transporte 
Coletivo - F.A.T.C.

Unidade 1,00 1,00 1,00

Materiais de consumo, equipamentos e demais 
insumos para serviços de sinalização viária

M² 0,00 30.000,00 25.000,00

Mão de obra especializada para serviços de 
sinalização viária

M² 0,00 30.000,00 25.000,00

Manutenção de prédios públicos Quantidade 0,00 20,00 20,00
Manutenção de praças Quantidade 0,00 77,00 77,00
Manutenção de canteiros M² 0,00 26.000,00 28.000,00
Podas e retiradas de árvores Quantidade 0,00 1.020,00 960,00
Varrição da cidade Metro linear 0,00 44.500,00 44.500,00
Manutenção de banheiros públicos Quantidade 0,00 15,00 18,00
Coleta de materiais inservíveis Quantidade 0,00 1.200,00 1.090,00
Aterro sanitário Tonelada 0,00 44.000,00 42.000,00
Atendimento as Emendas Impositivas Percentual 0,00 100,00 100,00
Custo Estimado para o Programa no exercício:  R$ 25.735.600,00
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Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.05.04 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

Função de Governo: 04 - ADMINISTRACAO

Subfunção de Governo: 126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZACAO

Programa: 0003 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Tipo: Finalístico Caráter: Contínuo

Objetivo: DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO   

Justificativa: OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A CONSECUCAO DOS 
SEUS SERVICOS   

Ações e Metas

Ação: 2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Tipo: Atividade

Produto: MANUTENCAO

Indicador: ATENDIMENTO DA DEMANDA DA ÁREA

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

Ação Meta Física Custo Financeiro

2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 100,00 R$ 10.542.569,89

Total do programa para o exercício de 2024: R$ 10.542.569,89

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.35.05 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO

Função de Governo: 15 - URBANISMO

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Tipo: Finalístico Caráter: Contínuo

Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS

Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Ações e Metas
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Ação: 2.040 - MANUTENCAO DO DET   RECURSOS DE MULTAS

Tipo: Atividade

Produto:

Indicador: ATENDIMENTO DA DEMANDA DA ÁREA

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Ação: 2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA

Tipo: Atividade

Produto: CONSERVAÇÃO

Indicador: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA

Unidade de Medida: METRO LINEAR Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

Ação Meta Física Custo Financeiro

2.040 - MANUTENCAO DO DET   RECURSOS DE MULTAS 0,00 R$ 868.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA 0,00 R$ 7.786.500,00

Total do programa para o exercício de 2024: R$ 8.654.500,00

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
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J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para 

dispor sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025) e alteração da Lei 

Complementar nº 1.345/23 (LDO/2024), conforme a exposição de motivos apresentada pela Secretaria 

Municipal de Governo.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei 

Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
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EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Este Projeto de Lei tem por escopo obter autorização legislativa para alteração das Leis 
Complementares números 1.288/21 – Plano Plurianual para os Exercícios 2022-2025, 1.345/23 – 
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2024 e Lei n.º 6.558/23 – Orçamento anual para o exercício 
2024.

A primeira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Anulação 
Parcial de Dotação, dentro da estrutura da Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços: O 
montante de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) que visam dar suporte orçamentário na seguinte 
demanda:

I) SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO R$ 50.000,00
Fonte 3 – Recurso MULTA DE TRÂNSITO

A segunda alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Superávit 
Financeiro, dentro da estrutura de Governo: O montante de R$ 893.569,89 (oitocentos e noventa e 
três mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos) que visam dar suporte 
orçamentário na seguinte demanda:

II) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO R$ 893.569,89
Fonte 1 – Recurso TESOURO

             Respeitosamente,

   Leonardo Gêa Amaral                                         Fábio Vieira de Souza Leite
Departamento de Planejamento,                              Secretário Municipal de Governo

                    Orçamento e Gestão Econômica 


